ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 апреля 2022 года № 294-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 1 декабря 2021 года № 921-пп

В соответствии с подпунктом «б» части 1 статьи 33 Федерального закона
от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных
территориях», принимая во внимание распоряжение Правительства
Иркутской области от 26 октября 2021 года № 646-рп «О создании областного
государственного бюджетного учреждения «Дирекция по особо охраняемым
природным территориям регионального значения Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 1 декабря 2021 года № 921-пп «Об организации и осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий регионального
значения в Иркутской области» (далее -  постановление) следующие
изменения:

1) в пункте 5:
в абзаце первом слова «абзаца второго пункта 16 Положения о

региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий регионального
значения в Иркутской области, утвержденного настоящим постановлением,»
исключить;

абзац третий признать утратившим силу;
2) в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
регионального значения в Иркутской области, утвержденном постановлением:

пункты 3 - 5  изложить в следующей редакции:
«3. Организация и осуществление регионального контроля

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее -  Федеральный закон о контроле) с учетом особенностей,
установленных настоящим Положением.

2

Региональный контроль осуществляется в отношении государственных
природных заказников регионального значения Иркутской области,
памятников природы регионального значения Иркутской области и в границах
их охранных зон областным государственным бюджетным учреждением
«Дирекция по особо охраняемым природным территориям регионального
значения Иркутской области» (далее -  Дирекция).

4. Должностными лицами Дирекции, уполномоченными на принятие
решений о проведении контрольных (надзорных) и профилактических
мероприятий, являются:

директор -  главный государственный инспектор Иркутской области в
области охраны окружающей среды на ООПТ;

заместитель директора -  заместитель главного государственного
инспектора Иркутской области в области охраны окружающей среды на
ООПТ.

5. Должностными лицами Дирекции, уполномоченными на
осуществление регионального контроля, являются:

директор -  главный государственный инспектор Иркутской области в
области охраны окружающей среды на ООПТ;

заместитель директора -  заместитель главного государственного
инспектора Иркутской области в области охраны окружающей среды на
ООПТ;

начальник отдела по охране, функционированию и надзору на особо
охраняемых природных территориях;

заместитель начальника отдела по охране, функционированию и надзору
на особо охраняемых природных территориях;

государственные инспекторы, являющиеся государственными
инспекторами в области охраны окружающей среды на ООПТ.»;

в абзаце первом пункта 10 слова «Министерство, Служба» заменить
словом «Дирекция»;

в пункте 11 слова «министерством, Службой» заменить словом
«Дирекцией»;

в пункте 12 слова «министерством, Службой» заменить словом
«Дирекцией»;

в абзаце первом пункта 14 слова «министерство, Служба могут» заменить
словами «Дирекция может»;

в пункте 15 слова «на официальных сайтах министерства, Службы»
заменить словами «на официальном сайте Дирекции»;

пункты 16,17 изложить в следующей редакции:
«16. Обобщение правоприменительной практики осуществляется

Дирекцией один раз в год в соответствии со статьей 47 Федерального закона о
контроле.

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной
практики, готовится Дирекцией не позднее 31 марта года, следующего за
отчетным годом, утверждается приказом директора Дирекции и размещается на

3

официальном сайте Дирекции в сети «Интернет» в срок до 1 апреля года,
следующего за отчетным годом.

17. В случае наличия у Дирекции сведений о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям, либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, Дирекцией объявляется контролируемому лицу
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
(далее -  предостережение) и предлагается принять меры по обеспечению
соблюдения обязательных требований.»;

в пункте 19 слова «в министерство, Службу» заменить словами «в
Дирекцию»;

в пункте 21 слова «министерством, Службой» заменить словом
«Дирекцией»;

в абзаце первом пункта 22 слова «министерство, Служба принимают»
заменить словами «Дирекция принимает»;

в пункте 24 слова «министерством, Службой» заменить словом
«Дирекцией»;

пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Консультирование осуществляется должностными лицами,

указанными в пункте 5 настоящего Положения, по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном приеме, а также в ходе проведения
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
Информация о времени и месте консультирований на личном приеме
размещается на официальном сайте Дирекции в сети «Интернет».»;

абзац второй пункта 29 изложить в следующей редакции:
«В случае поступления пяти и более однотипных обращений

контролируемых лиц консультирование осуществляется посредством
размещения на официальном сайте Дирекции в сети «Интернет» письменного
разъяснения, подписанного директором (заместителем директора)
Дирекции.»;

в пункте 30 слова «министерства, Службы» заменить словом
«Дирекции»;

в пункте 34 слова «министерства, Службы» заменить словом
«Дирекции»;

пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Срок проведения профилактического визита (обязательного

профилактического визита) не может превышать один рабочий день. По
ходатайству должностного лица Дирекции, проводящего профилактический
визит, директор (заместитель директора) Дирекции может продлить срок
проведения профилактического визита не более чем на три рабочих дня.»;

в пункте 36 слова «министерством, Службой» заменить словом
«Дирекцией»;

4

в пункте 41 слова «министерства, Службы незамедлительно направляет
информацию министру лесного комплекса Иркутской области (заместителю
министра), руководителю Службы (заместителю руководителя)» заменить
словами «Дирекции незамедлительно направляет информацию директору
(заместителю директора) Дирекции»;

в абзаце первом пункта 44 слова «Министерство, Служба могут»
заменить словами «Дирекция может»;

в пункте 47 слова «министерства, Службы» заменить словом
«Дирекции»;

в пункте 48:
в абзаце первом слова «в министерство, Службу» заменить словами «в

Дирекцию»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Проведение контрольного (надзорного) мероприятия переносится

Дирекцией на срок, необходимый для устранения обстоятельств,
послуживших поводом для данного обращения индивидуального
предпринимателя, гражданина в Дирекцию.»;

в пункте 53 слова «министерства, Службы» заменить словом
«Дирекции»;

пункт 60 изложить в следующей редакции:
«60. В случае если достоверность сведений, содержащихся в

документах, имеющихся в распоряжении Дирекции, вызывает обоснованные
сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение
контролируемым лицом обязательных требований, Дирекция направляет в
адрес контролируемого лица требование представить иные необходимые для
рассмотрения в ходе документарной проверки документы. В течение 10
рабочих дней со дня получения такого требования контролируемое лицо
обязано направить в Дирекцию указанные в требовании документы.»;

в пункте 61 слова «у министерства, Службы» заменить словами «у
Дирекции»;

пункты 62 -  64 изложить в следующей редакции:
«62. Контролируемое лицо, представляющее в Дирекцию пояснения

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных
документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в
этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Дирекции
документах и (или) полученным при осуществлении регионального контроля,
вправе дополнительно представить в Дирекцию документы, подтверждающие
достоверность ранее представленных документов.

63. При проведении документарной проверки Дирекция не вправе
требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к
предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые
могут быть получены Дирекцией от иных органов.

64. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10
рабочих дней.

5

В указанный срок не включается период со дня направления Дирекцией
контролируемому лицу требования представить необходимые для
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до дня
представления указанных в требовании документов в Дирекцию, а также
период со дня направления контролируемому лицу информации Дирекции о
выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым
лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих
документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Дирекции документах
и (или) полученным при осуществлении регионального контроля, и
требования представить необходимые пояснения в письменной форме до дня
представления указанных пояснений в Дирекцию.»;

в пункте
«Дирекции»;

70 слова «министерства, Службы» заменить словом

в пункте
Дирекции»;

71 слова «у министерства, Службы» заменить словами «у

в пункте
«Дирекции»;

72 слова «министерства, Службы» заменить словом

в пункте
«Дирекции»;

79 слова «министерства, Службы» заменить словом

в пункте
«Дирекции»;

80 слова «министерства, Службы» заменить словом

в пункте 84 слова «министерства, Службы» заменить словом
«Дирекции»;

в абзаце первом пункта 92 слова «в министерство, Службу» заменить
словами «в Дирекцию»;

пункт 93 изложить в следующей редакции:
«93. Жалоба на решения, действия (бездействие) должностных лиц

Дирекции, указанных в абзацах третьем -  шестом пункта 5 настоящего
Положения, рассматривается директором Дирекции.»;

в пункте 94:
в абзаце втором слова «в министерстве, Службе» заменить словами «в

Дирекции»;
в абзаце третьем слова «министерством, Службой» заменить словом

«Дирекцией»;
пункт 95 изложить в следующей редакции:
«95. Решение директора (заместителя директора) Дирекции, содержащее

обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается
в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных
и муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и
муниципальных услуг Иркутской области в срок не позднее одного рабочего
дня со дня его принятия.»;

3) пункт 4 ключевых показателей и их целевых значений, индикативных
показателей для регионального государственного контроля (надзора) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий

6

регионального значения в Иркутской области, утвержденных постановлением,
изложить в следующей редакции:

«4. Индикативные показатели, характеризующие составляющую знаний
и обучения:

доля должностных лиц областного государственного бюджетного
учреждения «Дирекция по особо охраняемым природным территориям
регионального значения Иркутской области», в должностные обязанности
которых входит выполнение контрольных (надзорных) мероприятий,
прошедших в течение последних 3 лет программы переобучения или
повышения квалификации, в процентах от общего числа должностных лиц
областного государственного бюджетного учреждения «Дирекция по особо
охраняемым природным территориям регионального значения Иркутской
области», в должностные обязанности которых входит выполнение
контрольных (надзорных) мероприятий.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый заместитель Губернатора

К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru